[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

            ATA N.º 38/2016
Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de 2016, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos Vereadores.   Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências: 01 - Lentura do projeto de Lei nº 11/2016 de autoria do vereador Márcio Pilger. ORDEM DO DIA: Ver. Rodrigo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo, juntamente a Secretaria de Obras que realize o patrolamento do trecho que liga São Jerônimo ao município de Arroio dos Ratos, e no trajeto Conde e Carvoeira. Aprovada por 9 votos a favor e 01 contra do Vereador João Ramos. Ver. Artur: 01 - O vereador que esta subscreve, requer após ouvido plenário, solicito ao executivo municipal através da secretaria de planejamento o levantamento topográfico da quadra compreendida da BR 470 até a Avenida Mauricio Cardoso no bairro Bandeira Branca, para localizar o nível e achar o melhor local para a saída da água, pois quando chove neste trecho está inundando os terrenos e as casas. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através da Secretaria de Obras, providenciar limpeza na Praia do Encontro, reparo na iluminação pública, reforma das churrasqueiras e construção de uma Pracinha com Playground, para melhor receber os turistas e bem-estar de nossa comunidade, devido estar próximo da chegada do verão.Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora, que envie ofício a CGTEE, para que veja a possibilidade da instalação de um museu do Carvão Regional, na usina de São Jerônimo que encontra-se desativada. Para que possamos atrair turista para o município. Aprovada por unanimidade.Em discussão e votação Regime de Urgência do projeto de Lei nº 11/2016. Aprovado por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Filipe, Severo, Paulo Joel, Rodrigo, Artur, Elisa Mara e Amaro .  Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 21 de novembro do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.
                                                                                                                               Plenário, 21 de novembro 2016.
         Amaro Vanti de Azevedo                                                       Luís Henrique Severo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Presidente da Câmara                                                                1º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]